
USNESENÍ 

VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 
ze dne 14. října 2020 č. 1040 

 
o zajištění a poskytování státních hmotných rezerv k řešení dopadů pandemie 

onemocnění COVID-19 v průběhu vyhlášeného nouzového stavu   
 

Vláda 

I. bere na vědomí zajištění a poskytování státních hmotných rezerv k řešení dopadů 
pandemie onemocnění COVID-19 v průběhu vyhlášeného nouzového stavu uvedené  
v části III materiálu čj. 1213/20; 

II. schvaluje 

1. doplnění státních hmotných rezerv o osobní ochranné prostředky (dále jen „OOP“), 
zdravotnické prostředky (dále jen „ZP“) a dezinfekci v rozsahu dodatečně uplatněných 
požadavků nad rámec objemů stanovených usnesením vlády ze dne 18. května 2020 
č. 549 a usnesením vlády ze dne 27. července 2020 č. 808 podle specifikace uvedené 
v části III materiálu čj. 1213/20, 

2. aby Správa státních hmotných rezerv poskytovala po dobu trvání nouzového stavu 
vyhlášeného usnesením vlády České republiky ze dne 30. září 2020 č. 957 v rámci 
plnění krizových opatření bezúplatně pro celé území České republiky k řešení dopadů 
pandemie onemocnění COVID-19: 

a) OOP, ZP a dezinfekce ze státních hmotných rezerv předáním do spotřeby a trvalého 
využití, a to správním úřadům, orgánům územní samosprávy, základním složkám 
integrovaného záchranného systému a nasazeným silám Armády České republiky, které 
se podílejí na řešení dopadů pandemie onemocnění COVID-19, postupem stanoveným 
v bodě III/2 tohoto usnesení, 

b) hmotné rezervy pro potřeby základních složek integrovaného záchranného systému 
a Armády České republiky při plnění krizových opatření na postiženém území a pro 
přímou humanitární pomoc, 

c) pohotovostní zásoby (mimo OOP, ZP a dezinfekci) a zásoby pro humanitární pomoc 
formou výpůjčky nebo předáním do spotřeby a trvalého využití, 

3. průběžné doplňování stavu státních hmotných rezerv o poskytnuté OOP, ZP a dezinfekci 
podle bodu II/2a tohoto usnesení, a to do celkového objemu jednotlivých položek OOP, 
ZP a dezinfekce stanoveného usnesením vlády ze dne 18. května 2020 č. 549 a 
usnesením vlády ze dne 27. července 2020 č. 808 navýšeného o doplnění státních 
hmotných rezerv podle bodu II/1 tohoto usnesení, 

4. uvolnění peněžních prostředků v roce 2020 z rozpočtové kapitoly Všeobecná pokladní 
správa, položka Vládní rozpočtová rezerva odpovídající částce odvodu daně z přidané 
hodnoty a spotřební daně za vydané státní hmotné rezervy podle bodu II/2 tohoto 
usnesení, nejvýše však do částky 75 000 000 Kč, na účet Správy státních hmotných 
rezerv; 

 



2 

 

III. ukládá  

1. orgánům krizového řízení uplatňovat požadavky na poskytnutí státních hmotných rezerv 
v souladu s Metodikou pro vyžadování věcných zdrojů za krizové situace podle usnesení 
vlády ze dne 4. ledna 2012 č. 14, 

2. předsedovi Správy státních hmotných rezerv 

a) zajistit pořízení OOP, ZP a dezinfekce podle bodu II/1 tohoto usnesení a zajistit průběžné 
doplňování stavu OOP, ZP a dezinfekce podle bodu II/3; při zadávání veřejných zakázek 
využít všech možností zákona o zadávání veřejných zakázek, 

b) předkládat neprodleně po dobu trvání nouzového stavu vládě ke schválení návrhy na 
uvolnění jednotlivých druhů OOP, ZP a dezinfekce, a to podle požadavků předložených 
Správě státních hmotných rezerv v souladu s metodikou uvedenou v bodě III/1 tohoto 
usnesení,     

c) realizovat bezúplatné poskytování OOP, ZP a dezinfekce ze státních hmotných rezerv 
na základě rozhodnutí vlády, 

d) předložit vládě po ukončení nouzového stavu informaci o průběhu uvolňování OOP, ZP a 
dezinfekce a stavu jejich zásob ve státních hmotných rezervách, 

e) využívat na financování nákupů podle bodu III/2a účelové finanční prostředky vyčleněné 
podle usnesení vlády ze dne 18. května 2020 č. 549 a usnesení vlády ze  
dne 27. července 2020 č. 808;  

3. místopředsedkyni vlády a ministryni financí převést na základě žádosti předsedy Správy 
státních hmotných rezerv peněžní prostředky z kapitoly Všeobecná pokladní správa, 
položky Vládní rozpočtová rezerva na účet Správy státních hmotných rezerv podle bodu 
II/4 tohoto usnesení. 

Provedou: 
členové vlády,  
vedoucí ústředních správních úřadů, 
předseda Správy státních hmotných rezerv 
 
 
 
 
 
 
Ing. Andrej Babiš, v. r. 
předseda vlády 


